
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 06/2018 

Oggetto:  Sospensione temporanea della circolazione stradale in via San Pio V° nel tratto compreso tra l’incrocio con 

via G.Matteotti, via Garibaldi, via San Rocco e vicolo Monzambano per lavori fabbricato comunale adibito 

a Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che sono in corso i lavori di “Riqualificazione energetica, adeguamento alla normativa sismica e manutenzione 

straordinaria dell’edificio adibito a Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°” appaltati alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51; 

ATTESO che, onde consentire l’effettuazione della demolizione della copertura in sicurezza, si rende necessario occupare la 

sede stradale di via San Pio V° con un’autogru nel tratto compreso tra l’incrocio con via G.Matteotti, via Garibaldi, via San 

Rocco e vicolo Monzambano, adottando quindi un provvedimento temporaneo di interdizione alla circolazione pedonale e 

veicolare nel tratto su indicato, dalle ore 08,00 del 22.02.2018 fino a fine lavori; 

RITENUTO opportuno emanare disposizioni per disciplinare la circolazione, lungo il predetto tratto di strada comunale, al fine 

di razionalizzare il traffico e salvaguardare la sicurezza delle persone e delle cose, durante l’esecuzione dei lavori; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 e 14 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento 

di esecuzione; 

VISTO Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

O R D I N A 

Nel tratto di via San Pio V° interessato dai predetti lavori, tra l’incrocio con via G.Matteotti, via Garibaldi, via San Rocco e 

vicolo Monzambano, dalle ore 08,00 fino al termine dell’intervento del giorno 22.02.2018, il divieto di transito pedonale e 

veicolare. 

D I S P O N E 

 tutta la segnaletica temporanea, conforme al vigente Codice della Strada e al relativo Regolamento di esecuzione, dovrà 

essere installata a cura e spese della impresa “FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l.” e 

posizionata in modo tale che sia percepibile agli utenti della strada al fine di non creare confusione e/o intasamenti al flusso 

della circolazione stradale; 

 alla fine dei lavori dovranno essere ripristinate le condizioni di viabilità in via San Pio V° precedentemente esistenti, con i 

luoghi che dovranno essere ripuliti e ripristinati a regola d’arte; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

 detta ordinanza venga notificata al legale rappresentante della ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. – via XI Febbraio n. 51, 15065 Frugarolo (AL);  

 la Polizia Municipale e tutti gli altri Organi di Polizia, di cui all’art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati della sua 

esecuzione, vigilando sulla segnaletica e sulla sua corretta apposizione; 

 i contravventori della presente Ordinanza saranno puniti a norma di legge; 

Fatto salvo diritti e interessi di terzi, precisando altresì che questo Ufficio Tecnico ed il Comune di Frugarolo vengono 

contestualmente alla notifica del presente provvedimento altresì manlevati da responsabilità civili verso persone, cose e 

animali a seguito dell’esecuzione dei lavori suindicati, delle attrezzature usate e della segnaletica apposta, responsabilità che 

rimane a carico dell’Impresa esecutrice dei lavori.  

AVVERTE CHE 

 A norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di 

legge, al T.A.R. Piemonte – Torino, entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sempre nei termini di 60 giorni, potrà ricorrere, da 

chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 e s.m.i., responsabile del procedimento amministrativo è il Geom. Alfredo Rosina 

– Responsabile del Servizio Tecnico. 

La presente Ordinanza annulla ogni segnaletica esistente sul tratto di strada interessato limitatamente allo svolgimento dei lavori. 
 

Frugarolo, lì 21.02.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

